
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-7

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Febbraio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Progettazione  E  Impiantistica  Sportiva,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016, a 
seguito  di  Trattativa  Diretta  su  MEPA  di  CONSIP,  del  servizio  di  Progettazione  di 
prevenzione incendi, progettazione esecutiva impiantistica, Direzione Operativa opere di 
prevenzione incendi e predisposizione S.C.I.A. allo Studio di Ingegneria Dr. Ing. Roberto 
Orvieto:
- Civico Mercato “Certosa” INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA SU IMMOBILI 
DI CIVICA PROPRIETA’ (AQ – 1° annualità di 2) – 2019 (CUP B32H17000360004 – CIG 
Z8327F8D8C– MOGE 17295)
- Civico Mercato  “Industria” INTERVENTI DIFFUSI PRESSO I MERCATI CITTADINI – 
MERCATO INDUSTRIA (CUP B34E16000230004 – CIG Z6927F8F5D – MOGE 16679)
Approvazione  modifica  contrattuale,  senza  aumento  di  spesa  e  ai  sensi  dell ’art.  106 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.22 D.M. 49/2018.

Adottata il 11/02/2020
Esecutiva dal 11/02/2020

11/02/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-7

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016, a seguito 
di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, del servizio di Progettazione di prevenzione incendi, 
progettazione  esecutiva  impiantistica,  Direzione  Operativa  opere  di  prevenzione  incendi  e 
predisposizione S.C.I.A. allo Studio di Ingegneria Dr. Ing. Roberto Orvieto:
- Civico Mercato “Certosa” INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA SU IMMOBILI 
DI  CIVICA PROPRIETA’  (AQ – 1°  annualità  di  2)  –  2019 (CUP B32H17000360004 –  CIG 
Z8327F8D8C– MOGE 17295)
-  Civico  Mercato  “Industria”  INTERVENTI  DIFFUSI  PRESSO  I  MERCATI  CITTADINI  – 
MERCATO INDUSTRIA (CUP B34E16000230004 – CIG Z6927F8F5D – MOGE 16679)
Approvazione modifica contrattuale, senza aumento di spesa e ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.22 D.M. 49/2018.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento:

Premesso che:

- il Comune di Genova, ha tra le proprie competenze la gestione dei Mercati Comunali, e, in partico-
lare, delle strutture “Certosa”, sito in via Certosa 72r e “Industria”, in via, Salucci 3 a Genova;

- con provvedimento della Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili, di concerto con la Dire-
zione Sviluppo del Commercio, n° 2019-199.0.0.-11 del 21/02/2019, è stato affidato un incarico di 
analisi, verifica e monitoraggio delle attività necessarie alla presentazione delle istanze presso il Co-
mando Provinciale dei Vigili del Fuoco per il rinnovo di Conformità Antincendio di immobili di 
proprietà comunale facenti capo alla Direzione stessa e alla Direzione Sviluppo del Commercio e 
che tra detti immobili figurano i mercati rionali;

- nel corso della suddetta attività di verifica è stato riscontrato che gli immobili ospitanti i mercati  
“Certosa” e “Industria” presentano importanti criticità dal punto di vista dell’adeguatezza alle vi-
genti normative di prevenzione incendi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al fine della definizione di detti interventi è risultato necessario procedere alla progettazione defi-
nitiva, di prevenzione incendi e alla progettazione impiantistica esecutiva, compreso il Coordina-
mento della Sicurezza in fase di progettazione degli stessi nonché, per la corretta esecuzione delle 
opere impiantistiche, anche alla Direzione Operativa delle stesse e alle attività di predisposizione di 
documentazione  e  asseverazione  ai  fini  delle  sicurezza  antincendio  finalizzate  al  deposito  della 
S.C.I.A. (DPR 151/2011);

Premesso inoltre che:

-  con determina dirigenziale n. 2019-188.0.0.-35 del 30 aprile 2019 della Direzione Progettazio-
ne del Comune di Genova, a seguito di trattativa diretta su MePa di Consip (n°  896729) si è 
proceduto all’affidamento diretto delle attività sopra indicate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  
a) del D.Lgs. 50/2016, allo Studio di Ingegneria Dr. Ing. Roberto Orvieto con studio in Genova, 
Corso Montegrappa 37, P.IVA 03459000109, per l’importo contrattuale complessivo di Euro 
30.588,83 (trentamilacinquecentottantotto/83) - di cui euro 17.725,93 (diciassettemilasettecen-
toventicinque/93) per le attività attinenti al Mercato Certosa ed euro 12.862,90 (dodicimilaotto-
centosessantadue/90) per quanto relativo Mercato Industria  - con un ribasso percentuale del 
0,50%; 

 - che con contratto n. di rep. 000835/2019 del 14/06/2019, registrato in Genova, il suddetto opera-
tore economico ha assunto l'esecuzione del servizio di cui trattasi per l'importo sopraindicato;

Rilevato che: 

-  risultano mutati gli indirizzi della Civica Amministrazione in merito alla struttura mercatale 
Industria;

-  si rende dunque necessario stralciare dalle prestazioni professionali previste nel suddetto 
contratto le attività  di progettazione esecutiva impiantistica e di direzione operativa delle 
opere di  prevenzione  incendi  e predisposizione S.C.I.A.  di  cui  al  paragrafo “Prestazioni 
richieste e compensate con l’onorario” relative a “Interventi diffusi presso i mercati cittadini 
– Mercato Industria”,  il cui corrispettivo, a meno del ribasso d’asta, è determinato in euro 
4.637,81 (quattromilaseicentotrentasette/81); 

Rilevato infine che: 

-  l’importo contrattuale viene a ridursi, a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta offerto 
dal suddetto professionista (pari al 0,50%), di euro 4.614,62 per una percentuale di circa 
15,09% dunque rientrante nel quinto dell’importo contrattuale;

-  di  conseguenza  il  nuovo importo  contrattuale  viene  a  rideterminarsi  in  euro 25.974,21 
(venticinquemilanovecentosettantaquattro/21), oltre oneri fiscali e previdenziali;

-  il suddetto importo trova copertura economica come da D.D. N.2019-188.0.0.-35 del 30 
aprile 2019; 

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  è  facoltà  della  Civica  Amministrazione  procedere  alla  modifica  di  cui  sopra  ai  sensi  delle 
“Condizioni Particolari di Contratto” nonché dell’art. 106 comma 12;

Rilevato che:

-   in  data  07/02/2020,  l’affidatario  ha  sottoscritto  l’Atto  di  modifica  contrattuale  (Prot. 
06/02/2020.0046400.I) che si allega quale parte integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;
- l’art. 107, Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;

DETERMINA

-  di  approvare  ai  sensi  dell’art.  106  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016, per  le  motivazioni 
espresse  in  premessa, le  modifiche  al  contratto n.  di  rep.  000835/2019  del  14/06/2019, 
registrato  in  Genova,  come  da  allegato  parte  integrante  Atto  di  Modifica  Contrattuale 
sottoscritto  in  data  07/02/2020  che  prevede  la  riduzione  di  euro  4.614,62 
(quattromilaseicentoquattordici/62),  dell’importo contrattuale  che  viene  pertanto  a 
rideterminarsi in complessivi euro 25.974,21 (venticinquemilanovecentosettantaquattro/21);  

-  di  dare  atto  che  verrà  pertanto  corrisposto  allo  Studio  di  Ingegneria  Dr.  Ing.  Roberto 
Orvieto secondo le modalità previste nel documento “Condizioni Particolari di Contratto”, 
l’importo di euro 25.974,21 (venticinquemilanovecentosettantaquattro/21); 

-  di  pubblicare,  il  presente  provvedimento,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di 
Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

-  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

-  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

                                                                                                             Il direttore
                                                                                                          Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 

1 

 

 
 
INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA SU IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’ 
(AQ – 1° annualità di 2) - 2019 - MERCATO CERTOSA 
Progettazione di prevenzione incendi, progettazione esecutiva impiantistica, Dire-
zione Operativa opere di prevenzione incendi e predisposizione S.C.I.A. 
(CUP B32H17000360004 – CIG Z8327F8D8C– MOGE 17295) 
 
INTERVENTI DIFFUSI PRESSO I MERCATI CITTADINI – MERCATO INDUSTRIA 
Progettazione di prevenzione incendi, progettazione esecutiva impiantistica, Dire-
zione Operativa opere di prevenzione incendi e predisposizione S.C.I.A. 
 (CUP B34E16000230004 – CIG Z6927F8F5D – MOGE 16679) 
 

 

Affidatario: Studio di Ingegneria Dr. Ing. Roberto Orvieto 

Contratto: in data 14/06/2019 n. di rep.0000835 registrato a GENOVA  

Ribasso: 0,50%; 

Importo aggiudicazione: 30.588,83 euro 

Totale nuovo importo contrattuale: 25.974,21 euro  

Differenza in riduzione: 4.614,62 euro (15,09 %) 

 

CIG: Z8327F8D8C (mercato “Certosa”) - Z6927F8F5D (mercato “Industria”) 

 

ATTO DI MODIFICA CONTRATTUALE  

ai sensi dell’ART. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016  

L’anno 2020 il giorno 7 del mese di febbraio in Genova 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n° 2019-188.0.0.-35 della Direzione Progettazione del Comune di 

Genova si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, 

allo Studio di Ingegneria Dr. Ing. Roberto Orvieto a seguito di Trattativa Diretta su MePa di ConsiP 

(n° 896729 del 23/04/2019 ), del  servizio di Progettazione di prevenzione incendi, progettazione 

esecutiva impiantistica, Direzione Operativa opere di prevenzione incendi e predisposizione S.C.I.A. 

dei Civici Mercati “Certosa” e “Industria” - nell’ambito, rispettivamente, della prima annualità 

dell’Accordo Quadro “Interventi di prevenzione incendi S.C.I.A. su immobili di Civica Proprietà” – 

Anno 2019 e degli Interventi diffusi presso i mercati cittadini; 

 



 
 

 

2 

 

- con contratto n. di rep in data 14/06/2019 n. di rep.0000835, registrato in Genova, il suddetto 

operatore economico ha assunto l'esecuzione del servizio di cui trattasi per l'importo di euro 

30.588,83; 

 

- risultano mutati gli indirizzi della Civica Amministrazione in merito alla struttura mercatale 

Industria; 

 

- relativamente al Mercato Industria non risulta necessario procedere oltre nelle attività di 

progettazione e esecuzione delle opere di cui trattasi; 

 

- risulta necessario pertanto stralciare le relative prestazioni professionali dal suddetto contratto e in 

particolare: 

- la progettazione esecutiva impiantistica e l’attività di direzione operativa delle opere di 

prevenzione incendi e predisposizione S.C.I.A. di cui al paragrafo “Prestazioni richieste e 

compensate con l’onorario” relative a “Interventi diffusi presso i mercati cittadini – Mercato 

Industria”, il cui corrispettivo, a meno del ribasso d’asta (pari al 0,50%), ammontava 

rispettivamente ad euro 3.725,88 e ad euro 911,93, per complessivi euro 4.637,81; 

- previa applicazione del ribasso di cui sopra, le prestazioni stralciate ammonterebbero a euro 

4.614,62 (quattromilaseicentoquattordici/62), pari al 15,09% c.a. dell’importo contrattuale, per 

un importo dunque inferiore a un quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 

12 del D.Lgs. 50/2016 (d’ora in avanti Codice);  

  

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

 

Lo Studio di Ingegneria Dr. Ing. Roberto Orvieto in persona dell’Ing. Roberto Orvieto prende atto 

della diminuzione, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice, delle prestazioni pattuite con il 

contratto di cui in premessa e del nuovo corrispettivo contrattuale che viene quindi a ridursi 

determinandosi in euro 25.974,21 (venticinquemilanovecentosettantaquattro/21) come di seguito 

indicato: 

 



 
 

 

3 

 

MERCATO  CIG  Importo contrattuale 

originario  

Nuovo Importo 

contrattuale  

 

 

 

 

 

4.614,62 € 

Mercato Industria Z6927F8F5D 12.862,90  € 8.248,28 € 

Mercato Certosa Z8327F8D8C 17.725,93  € (17.725,93) 

 Totale 30.588,83 € 25.974,21 € 

 Differenza   

 

Lo Studio di Ingegneria Dr. Ing. Roberto Orvieto rinuncia per quanto necessario, ad ogni pretesa di 

maggiori compensi e/o indennizzi di sorta in qualsiasi forma, tempo e luogo.  

Per tutto quanto non previsto nel presente atto, restano ferme tutte le norme, condizioni e obbligazioni 

stabilite e/o richiamate dall’originario contratto in data 14/06/2019 n. di rep.0000835 che pertanto si 

intendono qui integralmente richiamate.  

Il presente atto è fin d’ora impegnativo per il Professionista, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante 

soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge; 

Il presente atto viene sottoscritto in segno di accettazione. 

 

Studio di Ingegneria Dr. Ing. Roberto Orvieto - Ing. Roberto Orvieto 

 

Il Direttore Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva - Arch. Luca Patrone  


